ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HẠ LONG

Số:            /UBND-GD

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày        tháng 10 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND

ngày 23/9/2024 của HĐND tỉnh

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Giáo dục và Đào tạo; Tài

chính - Kế hoạch; Lao động- Thương Binh và Xã

hội; Thanh tra thành phố;

- UBND các xã, phường.

- Các cơ sở giáo dục; nhóm/lớp mầm non tư thục

trên địa bàn thành phố;

- Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục

thường xuyên thành phố.

 Căn cứ Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về một số biện pháp hỗ trợ khắc phục hậu quả bão số 3 (bão Yagi)

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024;

          Thực hiện Công văn số 2805/UBND-VHXH ngày 27/9/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện hỗ trợ học phí quy định tại Nghị

quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của HĐND tỉnh; Hướng dẫn số

3172/SGDĐT ngày 04/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh hướng

dẫn triển khai thực hiện hỗ trợ học phí cho trẻ em mầm non, học sinh phổ thông,

học viên giáo dục thường xuyên đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh Quảng Ninh, năm học 2024 - 2025 theo Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND

ngày 23/9/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Uỷ ban nhân dân thành phố chỉ đạo một số nội dung cụ thể như sau:

I. Hỗ trợ học phí năm học 2024-2025

1. Đối tượng hỗ trợ

Hỗ trợ học phí cho trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, học viên học

chương trình giáo dục thường xuyên cấp phổ thông đang học tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, trừ học sinh tiểu học trường công lập và các

đối tượng đã được hưởng chính sách hỗ trợ học phí theo quy định của tỉnh.

2. Mức hỗ trợ:

ĐVT: nghìn đồng/HS/tháng

Vùng Mầm non Tiểu học
Trung học

cơ sở

Trung học

phổ thông

Thành thị 125  60 125

Nông thôn 50  30 50

Dân tộc thiểu số và miền núi 20  15 20

2

- Đối với đối tượng đang học tại cơ sở giáo dục công lập: Bằng 100% học

phí phải nộp năm học 2024 - 2025 quy định tại Nghị quyết số 65/2021/NQ-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số

33/2024/NQ-HĐND ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đối với đối tượng đang học tại cơ sở giáo dục tư thục, trừ học sinh tiểu

học trường tư thục: Bằng mức hỗ trợ cho đối tượng đang học tại cơ sở giáo dục

công lập cùng cấp học và cùng vùng áp dụng mức học phí quy định tại khoản 1

Điều 3 Nghị quyết số 65/2021/NQ-HĐND.

- Đối với đối tượng là học sinh tiểu học trường tư thục: Bằng mức hỗ trợ

học sinh trung học cơ sở trường tư thục cùng vùng áp dụng mức học phí.

3. Thời gian hỗ trợ: Bằng số tháng học thực tế trong năm học 2024-2025,

nhưng không quá 09 tháng.

II. Triển khai thực hiện

1. Các cơ sở giáo dục; nhóm/lớp mầm non tư thục, trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung hỗ trợ học phí, mức hỗ trợ học phí quy

định tại Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 đến toàn thể cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, phụ huynh và học sinh bằng các

hình thức: đăng tải trên website, loa phát thanh, bảng tin, các cuộc họp của nhà

trường, trên mạng xã hội như facebook, zalo các nhóm lớp.

- Từ ngày 05-10 tháng 10/2024 (đối với Học kỳ I) và từ ngày 01 - 06

tháng 3/2025 (đối với Học kỳ II), cơ sở giáo dục tổ chức thẩm định và lập danh

sách đối tượng được hỗ trợ (theo Mẫu số 01 – HD số 3172/HD-SGDĐT) gửi về

Uỷ ban nhân dân cấp xã (đối với nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập

tư thục), Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với cơ sở giáo dục thuộc cấp huyện

quản lý), Phòng Lao động TB&XH (đối với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên, bao gồm cả học viên đang học tại các Trường cao đẳng,

đại học trên địa bàn Thành phố do Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục

thường xuyên phối hợp dạy theo chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung

học phổ thông).

- Hồ sơ, trình tự thực hiện hỗ trợ quy định tại phần II hướng dẫn 3172/HD-

SGDĐT ngày 04/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố; Phòng Lao động TB&XH thành

phố; UBND các xã, phường

- Triển khai nội dung Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024

của HĐND tỉnh đến toàn thể công dân trên địa bàn, đối tượng quản lý.

- Trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, Ủy ban nhân

dân cấp xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động TB&XH tiến hành

thẩm định danh sách đề nghị hỗ trợ của các cơ sở giáo dục. Trường hợp không

đủ điều kiện hỗ trợ thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do không được hỗ

trợ cho cơ sở giáo dục để thông báo cho đối tượng biết.

- Căn cứ kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ học phí của các cơ sở

giáo dục, Ủy ban nhân dân cấp xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động

TB&XH tổng hợp số lượng, kinh phí đề nghị hỗ trợ (theo Mẫu số 02 -  HD số

3

3172/HD-SGDĐT) kèm theo Tờ trình gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành

quyết định phê duyệt số lượng đối tượng được hỗ trợ học phí của từng cơ sở

giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

3. Phòng Tài chính - kế hoạch thành phố

Hướng dẫn các đơn vị hạch toán và quyết toán kinh phí hỗ trợ học phí đảm

bảo quy định. Căn cứ Quyết định phê duyệt của UBND thành phố tham mưu bố

trí phân bổ kinh phí cho các cơ sở giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng

Lao động TB&XH và UBND các xã, phường.

4. Thanh tra thành phố

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, kịp thời phát hiện, xử

lý nghiêm đối với trường hợp vi phạm.

5. Một số lưu ý khi triển khai thực hiện chính sách

- Người đứng đầu cơ sở giáo dục công lập, tư thục chịu trách nhiệm trước

pháp luật về tính chính xác số liệu, hồ sơ, đối tượng hưởng hỗ trợ học phí, trình

tự thủ tục để thực hiện chi trả; chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện đảm bảo công

khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, nội dung và mức hỗ trợ; tuyệt đối

không để xảy ra vi phạm trục lợi chính sách, thất thoát ngân sách nhà nước; chủ

động kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách, kịp thời phát hiện xử lý

nghiêm đối với trường hợp vi phạm.

- Đối với các cơ sở giáo dục tư thục; nhóm/lớp mầm non tư thục, trung tâm

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố: sau khi chi trả hỗ trợ

cho đối tượng, nộp danh sách chi trả cho Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND xã,

phường, Phòng Lao động TB&XH để theo dõi, quyết toán (theo Mẫu số 03 - HD

số 3172/HD-SGDĐT).

- Khi thực hiện chi trả, ưu tiên phương thức thanh toán không dùng tiền

mặt và có chứng từ chi trả qua ngân hàng/kho bạc kèm theo; trường hợp chi trả

bằng tiền mặt thì đối tượng được hưởng hỗ trợ (nếu đủ từ 18 tuổi trở lên) hoặc cha

mẹ hoặc người giám hộ của đối tượng ký vào danh sách sau khi nhận tiền hỗ trợ.

- Trường hợp đối tượng chưa được hỗ trợ học phí tại kỳ hỗ trợ học kỳ I

(tháng 10/2024) thì được truy lĩnh trong kỳ hỗ trợ học kỳ II (tháng 3/2025).

   Uỷ ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, phòng ban, đơn vị; Uỷ

ban nhân dân các xã phường; các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- V0 - V3;

- Lưu: VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T14:03:09+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Vi Bích Hạnh<vibichhanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-12T08:26:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Sơn<nguyenngocson.ubkt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-13T08:55:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-13T08:56:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-13T08:56:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!